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Kapitola 1

Úvod

Témou tejto bakalárskej práce sú investície a ich analýza. Budem klásť dô-
raz na to, ako ohodnocovať cenné papiere a ako ich využiť pri konštrukcii
portfólií. Na začiatku sa budem venovať cenným papierom s pevným výno-
som, hlavne oceňovaniu dlhopisov a vysvetleniu faktorov, ktoré ovplyvňujú
pohyb ich kurzov. Ukážem, ako sa určí výnos dlhopisu či jeho durácia alebo
konvexita.

Investori však len zriedkakedy sústredia všetko svoje bohatstvo do jed-
ného inštrumentu. Namiesto toho vytvárajú portfólia, čo znamená, že kon-
štruujú určité skladby investičných a neinvestičných inštrumentov, ktoré
spĺňajú ich predstavy. Základnou myšlienkou teórie portfólia je taká alo-
kácia aktív, pri ktorej je dosiahnutý primeraný výnos vo vzťahu k riziku.
Tento problém popisuje Markowitzova teória portfólia, na ktorú sa zame-
riam v druhej časti práce.
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Kapitola 2

Cenné papiere s pevným
výnosom

História cenných papierov siaha až do ďalekej minulosti. Už v dobe ale-
xandrijskej môžeme nájsť zmienku o týchto veľmi obľúbených finančných
inštrumentoch, kde dlžník potvrdzoval bankérovi svoj záväzok vystavením a
podpísaním dlžného listu. Na druhej strane bankér vystavil dlžníkovi potvr-
denie o prijatí dokladu. Výrazným bolo obdobie stredoveku. Cenné papiere
sa podobali tým dnešným a vystavovali ich kniežatá, pápeži a iní vysokí hod-
nostári. Rozhodujúci význam získali cenné papiere s rozvojom kapitalismu
a ich použitie sa rozšírilo vďaka rýchlemu zdokonaľovaniu techniky banko-
vých operácií. Dnes sú cenné papiere klasickým nástrojom investovania a
obiehajú na národných aj medzinárodných trhoch. Podľa [3] cenný papier
predstavuje zastupiteľný a prevoditeľný finančný nástroj. Práve vlastnosť ob-
chodovateľnosti je dôležitá, aby sme daný nástroj mohli považovať za cenný
papier. V tejto kapitole sa budeme venovať cenným papierom s pevným
výnosom, ktoré poskytujú vlastníkovi príjem s vopred stanovenou štruk-
túrou. Jediná neistota je spojená s tým, že emitent nedodrží podmienky
(napr. kvôli bankrotu), vtedy je príjem prerušený. S cennými papiermi sa
obchoduje na dobre rozvinutých trhoch a sú dôležité hlavne pre investorov
uzatvárajúcich obchody na týchto finančných trhoch.
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2.1 Typy cenných papierov

Nie je možné poskytnúť prehľad všetkých cenných papierov s pevným výno-
som, pretože ich existuje veľké množstvo. Spomeniem aspoň niektoré hlavné
typy:

Sporiteľné vklady
Patria medzi najznámejšie inštrumenty s pevným výnosom. Sporiace účty
ponúkajú komerčné banky, sporiteľné alebo úverové spoločnosti. Peniaze na
účte sú úročené úrokovou sadzbou. Takýto účet poskytuje značnú bezpečnosť
istiny, malú pravdepodobnosť nezískania úroku, vysokú likviditu a relatívne
nízku výnosnosť.

Inštrumenty peňažného trhu
S inštrumentami peňažného trhu (so splatnosťou menej ako 1 rok) sa obcho-
duje na OTC trhoch spoločne s peniazmi centrálnej národnej banky. Tieto
trhy sú veľmi dobre organizované a inštrumenty vysoko štandardizované.
Účastníkmi sú hlavne banky a iné finančné inštitúcie. Dôvodmi pre obcho-
dovanie môžu byť optimalizácia likvidity, zaistenie rizika a iné. Môžeme ich
rozlišovať podľa viacerých kritérií, napr. kotácie. Medzi inštrumenty kóto-
vané na výnosovej báze (tj. kupované a predávané za ich nominálnu hod-
notu) patria depozitá peňažného trhu. Sú to pevne úročené cenné papiere so
štandardnými splatnosťami do 1 roku (cez noc, tzv. overnight, denná, týž-
denná,. . .). Úrok a nominálna hodnota sa spláca ku dňu splatnosti. Ďalšími
inštrumentami sú depozitné certifikáty. Depozitný certifikát (CD) je pou-
kážka na termínovaný vklad, ktorá sa môže predávať pred dňom splatnosti.
Z inštrumentov kótovaných na depozitnej báze (tj. predávaných pod svoju
nominálnu hodnotu) spomenieme zmenku - cenný papier, kde sa osoba, ktorá
zmenku vystavuje, zaväzuje zaplatiť osobe uvedenej na zmenke určenú čias-
tku v určenom termíne a na určenom mieste.

Vládne dlhopisy
České vládne dlhopisy emituje ministerstvo financií, ale o vlastnú emisiu
sa stará Česká národná banka (ČNB). V súčasnosti sa jedná o dva druhy
dlhopisov1:

• krátkodobé dlhopisy (štátne pokladničné poukážky) - bezkupónové dl-

1zdroj: www.cnb.cz
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hopisy s nominálnou hodnotou 1 mil. KČ, nie sú verejne obchodova-
teľné, investor musí mať založený účet v SKD ČNB

• strednedobé a dlhodobé kupónové dlhopisy (SD) s nominálnou hod-
notou 10 000 KČ a pevným ročným kupónom - sú verejne obchodova-
teľné cenné papiere, investor musí mať zriadený účet cenných papierov
v SCP.

SPD a SD sa predávajú na trhu účastníkom formou aukcií.

Anuity
Anuita je kontrakt, pri ktorom sú držiteľovi anuity vyplácané peniaze v pra-
videlných splátkach v dohodnutom období. Táto čiastka je po celú dobu
rovnaká, mení sa len pomer splátka : úrok. Spočiatku tvorí väčšinu čiastky
úrok, pomer se posúva v prospech splátok a na konci splatnosti tvorí väčšinu
čiastky splátka a zvyšok úrok. Niekedy anuita poskytuje fixnú čiastku každý
rok po celú dobu života; v tomto prípade je cena anuity založená na veku
držiteľa a počte rokov, po ktoré sú už splátky vyplácané.

Hypotečné úvery
Pojem hypotečný úver predstavuje pohľadávku zaistenú reálnym alebo fi-
nančným majetkom. Oproti tomu hypotéka znamená len zaistenie pohľa-
dávky týmto majetkom. V praxi sa však pojem hypotéka používa v zmysle
hypotečného úveru. Je to strednedobý až dlhodobý úver, ktorého účelom je
investícia do nehnuteľnosti. Hypotéky nepatria obvykle medzi cenné papiere,
pokým nie sú uzatvorené ako kontrakt medzi dvoma stranami, napríklad
bankou a vlastníkom domu.

Dlhopisy
Dlhopisy sú zo spomínaných cenných papierov najlikvidnejšie a v praxi majú
veľký význam, takže sa im budem venovať dôkladnejšie. Spomeniem iba
základnú charakteristiku, pretože každý druh dlhopisu má svoje špecifické
črty a vlastnosti, ktoré by sa dali nájsť v odbornej literatúre. Dlhopis je
cenný papier, ktorý vyjadruje záväzok vydavateľa dlhopisu (emitenta) pla-
tiť peniaze držiteľovi dlhopisu (veriteľovi) podľa dohodnutých pravidiel v
čase vydania dlhopisu. Dlhopis vypláca konkrétnu sumu, jeho nominálnu
hodnotu, v dobe splatnosti. Okrem toho väčšina dlhopisov vypláca pravi-
delne kupónové platby. Posledná kupónová platba je realizovaná v dá-
tume splatnosti, to znamená, že sa vyplatí nominálna hodnota + kupón.
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Cena kupónu býva uvádzaná v percentách z nominálnej hodnoty. Obdobie
medzi platbami kupónu musí byť minimálne jeden rok. V realite však veľmi
zriedkavo dochádza ku kúpe dlhopisu presne jedno obdobie pred výplatou
kupónu. S ohľadom na to, že kupón nabieha každým dňom, je treba túto sku-
točnosť zohľadniť v cene dlhopisu pomocou alikvotného úrokového vý-
nosu (AÚV). Ak kúpime dlhopis počas obdobia, keď kupón nabieha, AÚV
musí byť vyplatený predchádzajúcemu vlastníkovi dlhopisu. Táto platba sa
realizuje v čase predaja dlhopisu, nie v dobe výplaty kupónu, a pripočíta sa
k nominálnej hodnote. Alikvotný úrokový výnos je určený lineárnou inter-
poláciou založenou na počte dní:

AÚV =
počet dní od poslednej kupónovej platby


[…]

a µ. Zostavím z nich maticu

1 2 1 −0, 8 −1 0
−2 −1 0 −0, 4 −1 0
0 1 2 −0, 8 −1 0
1 1 1 0 −1 1

0, 4 0, 8 0, 8 0 0 5r

 .

Úpravami dostanem tvar
1 2 1 −0, 8 −1 0
0 1 2 −0, 8 −1 0
0 0 2 0 0 1
0 0 0 0, 4 0 2
0 0 0 0 2 5r − 5

 .

Je zrejmé, že 2w3 = 1, teda w3 = 1
2 . Zo symetrie w1 = w3 dostávam riešenie

w = (
1
2
, 0,

1
2

).
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3.5.2 Nezáporné obmedzenia

Doteraz sme uvažovali, že krátky predaj aktív je povolený. Ak by povolený
nebol, všetky váhové koeficienty wi budú nezáporné. Vedie to k alternatív-
nemu vyjadreniu Markowitzovho problému:

minimalizuj
1
2
wTVw

vzhľadom k rTw = µ

1Tw = 1

wi ≥ 0, i = 1, 2, ..., n.

Jedná sa o problém kvadratického programovania, tj. nájdenie extrému kvad-
ratickej formy pri lineárnych obmedzeniach a podmienkach nezápornosti.

3.6 Veta o dvoch fondoch

Veta o dvoch fondoch Ak máme dve portfólia wa,wb s minimálnym
rozptylom a očakávanými výnosmi ra a rb, ra 6= rb, potom je možné ich
kombináciou vytvoriť nové portfólio wc s minimálnym rozptylom tvaru

wc = αwa + (1− α)wb

pre nejaké α. Každé portfólio tvaru wc = αwa + (1 − α)wb je portfólio s
minimálnym rozptylom.

Overím, že to naozaj platí:

• αw1 + (1−α)w2 je portfólio so súčtom váhových koeficientov rovným
1⇒ je splnený vzťah 3.16

• očakávaná hodnota αra + (1− α)rb ⇒ 3.15

• ľavá strana oboch riešení je rovná 0 ⇒ ich kombinácia bude takisto
rovná 0

Veta o dvoch fondoch má pre investorov veľký význam. Investori si ne-
musia kupovať jednotlivé akcie, ale môžu investovať do spoločných fondov.
Takisto má využitie aj pri výpočtoch. Na vyriešenie problému Markowitza
pre všetky hodnoty µ je nutné nájsť len dve riešenia a kombinovať ich.
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Zjednodušením je určiť si hodnoty λ1 a λ2. Vhodnou voľbou je položiť
(a)λ1 = 0, λ2 = 1 a (b)λ1 = 1, λ2 = 0. V oboch prípadoch sa môže pod-
mienka

∑n
i=1wi = 1 porušiť; potom je potrebné výsledok normalizovať. Rie-

šenie dosiahnuté voľbou (a) neberie do úvahy obmedzenie pre očakávanú
hodnotu výnosu, preto je to bod s minimálnou smerodatnou odchýlkou.

3.7 Zahrnutie bezrizikového aktíva

Markowitzov model predpokladá, že portfólio je vytvorené len z rizikových
aktív, pre ktoré σ > 0. Ak by však existovala možnosť využiť rizikové aj
bezrizikové aktíva, investori by mohli investovať do obidvoch druhov inštru-
mentov. Bezrizikové aktíva sú charakteristické tým, že ich výnosová miera
je istá, teda rozptyl očakávaných výnosov je rovný nule. Medzi bezrizikové
aktíva patria napríklad krátkodobé štátne pokladničné poukážky. Zahrnutie
bezrizikového aktíva výrazne modifikuje množinu portfólií aj krivku efektív-
nych portfólií.

Nech máme bezrizikové aktívum s výnosovou mierou r0 a nejaké rizikové
aktívum s výnosom ρ očakávaným výnosom r a rozptylom σ2. Kovariancia
týchto aktív je nula z definície E[(ρ − r)(r0 − r0)] = 0. Portfólio zložené z
týchto aktív s váhovými koeficientmi má

očakávaný výnos : rp = αr0 + (1− α)r

a
smerodatnú odchýlku : (1− α)σ.

Tieto rovnice vedú k lineárnej prípustnej množine portfólií.
Teraz budeme predpokladať n rizikových aktív so známymi očakávanými

výnosovými mierami ri a kovarianciami σij a bezrizikové aktívum s výnosom
r0. Najprv vytvoríme množinu prípustných portfólií zloženú iba z rizikových
aktív. Ďalej pre každé aktívum z tejto množiny vytvorím kombinácie s bez-
rizikovým aktívom. Tieto kombinácie vytvoria nový tvar prípustnej množiny
portfólií - nekonečný trojuholník na obr.3.6.
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Obr. 3.6: Zahrnutie bezrizikového aktíva
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Kapitola 4

Záver

Cenných papierov a možností, ako do nich investovať, je veľké množstvo.
Obchody s cennými papiermi však samozrejme nie sú pre každého, pretože
možnosť vyššieho výnosu je vždy spojená s vyššou mierou rizika. Pri investo-
vaní a skladaní svojho portfólia (inštrumentov, do ktorých budeme vkladať
svoje peniaze) je nutné rešpektovať radu aspektov, ktoré pramenia z odliš-
ností jednotlivých nástrojov trhu. Inak bude investovať človek, ktorý chce
mať zaistený stabilný príjem a inak ten, kto nie je nijako limitovaný časom
a je ochotný podstúpiť určité riziko pre budúce zisky.

V práci som uviedla, ako sa cenné papiere, najmä dlhopisy oceňujú a
ktoré faktory vplývajú na ich cenu. Ukázali sme si taktiež jednu z metód pre
hľadanie portfólia s čo najmenším rizikom a výpočet zastúpenia jednotlivých
aktív v portfóliu s využitím Markowitzovho modelu.
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