Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Soňa Kysel'ová

Název práce: Analýza investic

Jméno oponenta: Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu

nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Práce předkládá přehled teorie potřebné k analýze investic. Nejdříve uvádí přehled cenných papírů, které jsou základními finančními instrumenty. Uvádí jejich charakteristiky a postupy jejich výpočtu. Pak jsou charakteristiky studovány pro portfólia složená z cenných papírů. Pro hledání optimálního portfólia je diskutován Markowitzův model. Na závěr je uvedena situace, kdy je možno do portfólia zařadit bezrizikový cenný papír. V této části je uveden ilustrativní příklad, který je však špatně. Již sestavení potřebné matice je chybné.

Místo, datum, podpis oponenta: Praha, 11.6.2009

Připomínky a poznámky oponenta k práci Soni Kyselové „Analýza investic“

1. Na straně 12 ve vzorci (2.5) má být v sumě mocnina "k" místo "n".
2. Na řádce 21₈ chybí střední hodnota u prostředního členu.
3. Na řádce 26₂ má být $\alpha \in [0, 1]$.
4. Symbol "A" je použit ve větě na straně 27 v jiném významu nežli v důkaze této věty.
5. Příklad na stranách 31-32 používá jiné označení nežli bylo zavedeno při předchozím výkladu teorie. Značně to ztěžuje orientaci čtenáře v příkladu.
6. Výpočty na straně 32 jsou špatně. Již sestavení rozšířené matice je chybné.
7. Na stranách 32-33 mají být odkazy na formule v kulatých závorkách.
8. Třetí argument na straně 33 je podivný. Zřejmě chybí, že se týká formule (3.14).

11.června 2009

Doc.